فیلسوف نامدار فرانسوی

(۱۹۴۰-۲۰۲۱ -- ۱۳۱۹-۱۴۰۰)

گفتگو درباره‌ی «دموکراسی»، «مردم» و «حاکمیت»

ژان-لوک نانسی **Jean-Luc Nancy** متولد ۲۶ ژوئیه ۱۹۴۰ (۴ مرداد ۱۳۱۹) در شهر بُوردو (جنوب غربی فرانسه) در شامگاه دوشنبه ۲۳ اوت ۲۰۲۱ (اول شهریور ۱۴۰۰) در ۸۱ سالگی در شهر استراسبورگ (شرق فرانسه) درگذشت. نانسی از چهره‌های سرشناس فلسفه فرانسوی دهه ۱۹۶۰ تا کنون به‌شمار می‌آید. فلسفه‌ای که به گفته‌ی آلن بدیو «تنها با ابعاد گسترده و نوآورانه‌اش تمیز داده می‌شود.»^۱ ژاک دریدا نیز درباره‌ی جایگاه فلسفه‌ی نانسی می‌نویسد: «گمان می‌کنم که در آینده، خوانش نانسی، اندیشیدن با او و هم‌چنین در نظر گرفتن او هیچ‌گاه به پایان نرسند.»^۲

سرانجام، مقوله «حاکمیت» تا آن جا مورد تأیید نانسی است که بپذیریم هیچ چیز بر فراز «مردم» قرار نمی‌گیرد: نه قیمی، نه خدایی، نه ابر انسانی. مشکل نانسی، به قول خود او در این گفتگو، همانا عبارت «مردم حاکم» است.

[\(لینک نشریه Vacarme شماره ۲۸ به زبان فرانسه\)](#)

شیدان وثیق
اول سپتامبر ۲۰۲۱
۱۰ شهریور ۱۴۰۰

گفت‌وگو با

ژان- لوک نانسی

درباره‌ی دموکراسی، مردم و حاکمیت

[\(برگرفته از نشریه فرانسوی Vacarme شماره ۴۸\)](#)

(۲۳ ژوئن ۲۰۰۹)

ترجمه از شیدان وثیق

پرسش: شما هم‌زمان در دو جبهه مبارزه می‌کنید. از یک‌سو خود را از مدافعان و منفکران دموکراسی دولتی [دولت‌گرا] جدا می‌کنید و از سوی دیگر، نمی‌پذیرید که دموکراسی به نام مبارزه‌ی طبقاتی و نقد سلطه به دور انداخته شود.